
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 40 DEL 18/12/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO SOSTITUZIONE CIRCOLATORE 
CENTRALE TERMICA EDIFICIO MUNICIPALE – PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI D.LGS. 36/2023. 
CIG: B9AE16DF64 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

- l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, qualora non sia riservata 

dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 

le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi, come prescrive l’art. 

107, commi 2 e 3 e l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 13/08/2023 il Geom. Rocchi Giovanni è stato individuato 

responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Rocchi Giovanni; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027, 
unitamente alla relativa nota di aggiornamento; 

- con Deliberazione n. 18 del 28/12/2024 del Servizio Finanziario, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;  

- con Deliberazione n. 3 del 24/04/2025 del Servizio Finanziario, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2024; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 27/11/2025 è stata approvata la variazione n.6 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- il regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto 
di interessi neanche potenziale;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023 è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiori ad euro 140.000,00, può essere effettuato direttamente anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità, tra gli altri, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD; 
 
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad effettuare la sostituzione del circolatore della caldaia 
dell’edificio Municipale che serve l’impianto di riscaldamento dell’ufficio Postale in quanto non più 
riparabile; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla Ditta TROGLIO Edoardo con sede in Brallo di Pregola (PV), P.IVA 
02419590183; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ditta 
TROGLIO Edoardo con sede in Brallo di Pregola (PV), via P.IVA 02419590183, in quanto: trattasi di 
operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta 
il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO il preventivo pervenuto dalla ditta sopra menzionata in data 12/12/2025 e protocollato al 
n. 2647; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
ATTESTATO che il codice CIG è il seguente: B9AE16DF64; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

▪ di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

▪ di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 

TROGLIO Edoardo con sede in Brallo di Pregola (PV), via P.IVA 02419590183, l’intervento di 

sostituzione del circolatore della caldaia dell’edificio Municipale che serve l’impianto di riscaldamento 

dell’ufficio Postale per il corrispettivo di € 978,97 oltre IVA di legge; 

▪ di impegnare a favore di TROGLIO Edoardo con sede in Brallo di Pregola (PV), via P.IVA 

02419590183, la somma complessiva di € 1.076,87 IVA compresa; 

▪ di dare atto che la suddetta spesa di € 1.076,87 è imputata al Capitolo 335.10 codice 01.05.1 del 

Bilancio Comunale; 

▪ di dare adeguata pubblicità al presente atto, pubblicandolo all’albo pretorio del Comune; 

▪ di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure e i 

controlli del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alle verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18.01.2008, se 

necessarie; 

▪ di autorizzare preventivamente la liquidazione della spesa, previa esecuzione della prestazione a 

regola d’arte e a seguito di presentazione di regolare fattura; 

▪ di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n° 241/1990, è il 

geom. Giovanni Rocchi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rocchi Giovanni  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Brallo di Pregola, lì 18/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rocchi Giovanni 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Brallo di Pregola, lì 18/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Manto Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/12/2025 
 
Brallo di Pregola, lì 30/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Rocchi Giovanni 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 278 01051 335 10 1.076,87 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
  Il Responsabile del servizio 
Lì, _________________________  Rocchi Giovanni 


